П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 декабря 2024 г. №  1125-пП

г. Пенза

Об установлении дополнительной меры поддержки
по предоставлению единовременной выплаты в размере

100 тысяч рублей при постановке на учет по беременности
женщине, обучающейся по очной форме обучения

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 15.04.2014 № 296 "Об утверждении государственной программы Российской
Федерации "Социальная поддержка граждан" (с последующими изменениями),
руководствуясь  Законом  Пензенской  области  от  21.04.2023  № 4006-ЗПО
"О  Правительстве  Пензенской  области"  (c последующими  изменениями),
Правительство Пензенской области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить  дополнительную  меру  поддержки  по  предоставлению
единовременной выплаты в размере 100 тысяч рублей при постановке на учет
по беременности женщине, обучающейся по очной форме обучения.

2. Утвердить  прилагаемый  Порядок  предоставления  единовременной
выплаты в размере 100 тысяч рублей при постановке на учет по беременности
женщине, обучающейся по очной форме обучения.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете "Пензенские губернские

ведомости" и  разместить  (опубликовать)  на  "Официальном интернет-портале
правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Правительства
Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить
на заместителя Председателя Правительства Пензенской области, координирующего
вопросы социальной политики.

Председатель Правительства
Пензенской области    Н.П. Симонов

/opt/tomcat/temp/upload-ext-37674495431106501/recv-0000.docx

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Пензенской области
 28.12.2024  № 1125-пП

ПОРЯДОК
предоставления единовременной выплаты

в размере 100 тысяч рублей при постановке на учет
по беременности женщине, обучающейся

по очной форме обучения

1.  Настоящий Порядок  определяет  механизм оказания  дополнительной
меры поддержки в виде предоставления  единовременной выплаты в размере
100  тысяч  рублей  при  постановке  на  учет  по  беременности  женщине,
обучающейся  по  очной  форме  обучения (далее  -  Порядок,  единовременная
выплата).

2. Единовременная выплата предоставляется в размере 100 000 рублей.
3. Право на получение единовременной выплаты имеет женщина, которая

на  дату  обращения  за  предоставлением  единовременной  выплаты  должна
отвечать следующим требованиям (далее - заявитель):

1) иметь гражданство Российской Федерации;
2) постоянно проживать на территории Пензенской области не менее трех лет;
3)  обучаться по очной форме обучения в образовательной организации

Пензенской области по образовательной программе среднего профессионального
образования или высшего образования (далее - обучение);

4)  встать  на  учет  по  беременности  в  медицинской  организации,
расположенной  на  территории  Пензенской  области  (в  период  с  1  января
2025 года по 31 декабря 2027 года);

5) иметь срок беременности более 12 недель.
4.  В целях получения единовременной выплаты  заявитель обращается

в Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области
(далее - уполномоченный орган) с заявлением о предоставлении единовременной
выплаты  по  форме  согласно  приложению  к  настоящему  Порядку  (далее  -
заявление).

5.  Документы,  необходимые  для  предоставления  единовременной
выплаты:

1) согласие на обработку персональных данных;
2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
3)  копии  иного  документа,  подтверждающего  факт  постоянного

проживания заявителя на территории Пензенской области (при необходимости):
- копия судебного акта об установлении факта проживания на территории

Пензенской области;
4)  справка,  выданная  образовательной  организацией,  подтверждающая

обучение заявителя;

/opt/tomcat/temp/upload-ext-37674495431106501/recv-0000.docx

2

5) справка (сведения) о постановке на учет по беременности заявителя
в  медицинской  организации,  расположенной  на  территории  Пензенской
области, с указанием срока беременности.

Заявитель  несет  ответственность  за  достоверность  представленных
документов.

Документы,  указанные  в  подпунктах  1,  2,  3,  5  (в  случае  постановки
на  учет  по  беременности  заявителя  в  частной  медицинской  организации)
настоящего пункта Порядка, представляются заявителем самостоятельно.

Документы,  указанные  в  подпунктах  4,  5  (за  исключением  случая
постановки  на  учет  по  беременности  заявителя  в  частной  медицинской
организации)  настоящего  пункта  Порядка,  в  случае  их  непредставления
заявителем  по  собственной  инициативе,  запрашиваются  уполномоченным
органом  в  порядке  межведомственного  информационного  взаимодействия
в течение двух рабочих дней со дня поступления заявления.

6. Заявление  и  документы,  необходимые  для  предоставления
единовременной  выплаты,  представляются  заявителем  в  уполномоченный
орган следующими способами:

1) лично;
2) через представителей, имеющих право в соответствии с законодательством

Российской  Федерации  либо  в  силу  наделения  их  заявителем  в  порядке,
установленном  законодательством  Российской  Федерации,  полномочиями
выступать от его имени;

3)  посредством  почтовой  связи  на  бумажном  носителе  способом,
позволяющим подтвердить факт и дату отправления.

7.  Поступившие заявление  и  документы регистрируются  специалистом
уполномоченного органа в день поступления. В течение 10 рабочих дней со дня
регистрации  уполномоченный  орган  проводит  их  проверку,  по  результатам
которой принимает одно из следующих решений:

1) о предоставлении единовременной выплаты;
2) об отказе в предоставлении единовременной выплаты.
Срок принятия решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении

единовременной выплаты приостанавливается в случае непоступления документов
(сведений),  запрашиваемых  в  рамках  межведомственного  информационного
взаимодействия.  При  этом  решение  о  предоставлении  либо  об  отказе
в предоставлении единовременной выплаты выносится в течение 20 рабочих
дней со дня регистрации заявления и документов.

Решение  о  предоставлении  или  об  отказе  в  предоставлении
единовременной выплаты оформляется приказом уполномоченного органа.

8.  Уполномоченный  орган  в  течение  5  рабочих  дней  после  принятия
соответствующего решения направляет заявителю письменное уведомление.

В  случае  отказа  в  предоставлении  единовременной  выплаты
в уведомлении указываются причины отказа и порядок обжалования.

Уведомление высылается по указанному заявителем почтовому адресу.

/opt/tomcat/temp/upload-ext-37674495431106501/recv-0000.docx

3

9. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной выплаты
заявителю являются:

1)  несоответствие  заявителя  требованиям,  установленным  пунктом  3
настоящего Порядка;

2)  непредставление  (представление  не  в  полном  объеме)  документов
(сведений),  указанных  в  пункте  5  настоящего  Порядка,  за  исключением
документов  (сведений),  которые  могут  быть  запрошены  в  рамках
межведомственного информационного взаимодействия.

10. Уполномоченный орган осуществляет перечисление  единовременной
выплаты в течение 10 рабочих дней со дня издания приказа о предоставлении
единовременной выплаты.

11. Финансирование  расходов  на  единовременную  выплату
осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Пензенской
области,  в  том  числе  субсидий  из  федерального  бюджета,  предоставляемых
бюджету  Пензенской  области  в  целях  софинансирования  Региональной
программы по повышению рождаемости в Пензенской области, утвержденной
распоряжением Правительства  Пензенской области  от  30.06.2023  № 544-рП
(с последующими изменениями).

12.  Единовременная  выплата  осуществляется  путем  перечисления
уполномоченным органом средств на лицевой счет  заявителя,  открытый им
в  финансово-кредитном  учреждении  Российской  Федерации,  являющемся
участником национальной платежной системы.

13.  Споры  по  вопросам  предоставления  единовременной  выплаты
разрешаются  в  порядке,  установленном  действующим  законодательством
Российской Федерации.

14.  Правила  ведения  личных  дел  заявителей,  получивших
единовременные  выплаты,  учета  и  хранения  документов  по  вопросам  их
предоставления определяются уполномоченным органом.

/opt/tomcat/temp/upload-ext-37674495431106501/recv-0000.docx

4

Приложение к Порядку
предоставления единовременной выплаты

в размере 100 тысяч рублей при постановке на учет
по беременности женщине, обучающейся

по очной форме обучения

В Министерство труда, социальной защиты
и демографии Пензенской области
_______________________________________,
 (Ф.И.О. (отчество при наличии) заявителя)

паспорт _______________________________
_______________________________________,
(серия, номер, кем и когда выдан)
СНИЛС ________________________________,
_______________________________________,
зарегистрированного(ой) по адресу:
_______________________________________,

контактный телефон ______________________
________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении единовременной выплаты в размере

100 тысяч рублей при постановке на учет по беременности женщине,
обучающейся по очной форме обучения

Прошу  предоставить  единовременную  выплату  в  размере  100  тысяч  рублей
при постановке на учет по беременности женщине, обучающейся по очной форме обучения.

Выплату прошу перечислить на мой счет № ____________________________________
в кредитную организацию ____________________ № ___________, филиал _______________.
                                                     (наименование)

Сведения об образовательной организации:
_______________________________________________________________________________.
                                            (наименование, адрес, форма обучения)

Сведения о медицинской организации:
________________________________________________________________________________________________
                                                             (наименование, адрес)

Дата ____________________                                                            _________________________
                                                                                                                          Подпись заявителя

 Заявление и документы по перечню принял

Дата _____________                                                               ______________________________
                                                                                                        Подпись ответственного лица

/opt/tomcat/temp/upload-ext-37674495431106501/recv-0000.docx

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Об установлении дополнительной меры поддержки по предоставлению единовременной выплаты в размере 100 тысяч рублей при постановке на учет по беременности женщине, обучающейся по очной форме обучения
	2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременной выплаты в размере 100 тысяч рублей при постановке на учет по беременности женщине, обучающейся по очной форме обучения.
	Председатель Правительства Пензенской области

	УТВЕРЖДЕН
	постановлением Правительства
	Пензенской области
	ПОРЯДОК
	предоставления единовременной выплаты
	в размере 100 тысяч рублей при постановке на учет
	по беременности женщине, обучающейся по очной форме обучения
	1. Настоящий Порядок определяет механизм оказания дополнительной меры поддержки в виде предоставления единовременной выплаты в размере 100 тысяч рублей при постановке на учет по беременности женщине, обучающейся по очной форме обучения (далее - Порядок, единовременная выплата).
	4. В целях получения единовременной выплаты заявитель обращается в Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области (далее - уполномоченный орган) с заявлением о предоставлении единовременной выплаты по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - заявление).
	В Министерство труда, социальной защиты
	и демографии Пензенской области
	_______________________________________,
	(Ф.И.О. (отчество при наличии) заявителя)
	паспорт _______________________________
	_______________________________________,
	(серия, номер, кем и когда выдан)
	СНИЛС ________________________________,
	_______________________________________,
	зарегистрированного(ой) по адресу:
	_______________________________________,
	контактный телефон ______________________
	________________________________________
	ЗАЯВЛЕНИЕ
	о предоставлении единовременной выплаты в размере
	100 тысяч рублей при постановке на учет по беременности женщине,
	обучающейся по очной форме обучения
	Прошу предоставить единовременную выплату в размере 100 тысяч рублей при постановке на учет по беременности женщине, обучающейся по очной форме обучения.
	Выплату прошу перечислить на мой счет № ____________________________________ в кредитную организацию ____________________ № ___________, филиал _______________.
	(наименование)
	Сведения об образовательной организации:
	_______________________________________________________________________________.
	(наименование, адрес, форма обучения)
	Сведения о медицинской организации:
	Дата ____________________ _________________________
	Подпись заявителя
	Заявление и документы по перечню принял
	Дата _____________ ______________________________
	Подпись ответственного лица